
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 001/2015, com o objetivo de CONTRATAR EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE 
REDE DE GASES MEDICINAIS CENTRAIS, MANI-
FOLDS E ACESSÓRIOS PARA AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL, OXIGÊNIO E VÁCUO CLÍNICO NO 
HOSPITAL ESTADUAL ALFREDO MESQUITA FI-
LHO NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão 
pública dar-se-á no dia 19/03/2015, às 09h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital estará à disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e de 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 26/02/2015. CPL/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 
002/2015, com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE NA COMUNIDADE DE CANA 
BRAVA NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão 
pública dar-se-á no dia 01/04/2015, às 09h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital está à disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e de 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 26/02/2015. CPL/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, Processo 
Licitatório Nº. 003/2015, do tipo menor por item, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTU-
RA DIGITAL DE IMPRESSÃO E CÓPIA, INCLUÍ-
DO A INSTALAÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, 
FORNECIMENTO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE PE-
ÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS UTILIZADOS 
NA OPERAÇÃO E LIMPEZA, EXCETO PAPEL RE-
PROGRÁFICO E MÃO-DE-OBRA PARA A PRES-
TAÇÃO DO SERVIÇO. A sessão pública dar-se-á no dia 
12/03/2015, às 08h45min, na sede da Prefeitura Munici-
pal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site www.prefeiturademacaiba.com.brou na sede do Exe-

cutivo Municipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 26/02/2015. 
Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório 
Nº. 004/2015, do tipo menor por item, com o objetivo de 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE CADEIRAS DE RODAS, FRALDA, COLCHÃO, 
NEBULIZADOR E MULETAS. A sessão pública dar-
-se-á no dia 12/03/2015, às 14h00min, na sede da Prefei-
tura Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site www.prefeiturademacaiba.com.brou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 
26/02/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório Nº. 
005/2015, com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS. A sessão pública dar-se-á 
no dia 13/03/2015, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.prefeiturademacaiba.com.br ou na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. Macaíba/RN, 
26/02/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta lici-
tação na modalidade Pregão Presencial, Processo Licita-
tório Nº. 006/2015, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL. A sessão pública dar-se-á no dia 16/03/2015, 
às 08h45min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis através do site www.
prefeiturademacaiba.com.brou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 26/02/2015. Mile-
ni Pessoa. Pregoeira/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório Nº. 

007/2015, com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE PEIXE, TIPO CASTANHA, 
VISANDO A ATENDER O PROGRAMA PEIXE NA 
MESA, NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão 
pública dar-se-á no dia 17/03/2015, às 08h45min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site www.prefeiturademacaiba.
com.brou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. 
Macaíba/RN, 26/02/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/
PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, Processo Licitatório 
Nº. 008/2015, do tipo menor por item, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. A sessão pública 
dar-se-á no dia 17/03/2015, às 15h00min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis através do site www.prefeiturademacaiba.com.brou 
na sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 
26/02/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM.

DECRETO Nº 1751/2015

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE ESPECI-
FICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentado no art. 2º do Decreto-Lei nº. 3.365, de 21 
de junho de 1941, alterado pela lei nº 3.786, de 21 de maio 
de 1965, combinado com o art. 28, inciso IV, da Lei nº. 
3846, de 07 de agosto de 1970.
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação imóvel de propriedade de JUCIANE 
BEZERRA DANTAS CORTEZ, encravado na Rua Dr. 
Heráclito Vilar nº 146, Macaíba – RN, com uma área de 
208,20 m2 (duzentos e oito vírgula vinte metros quadra-
dos), com os seguintes limites e confrontações:

I – ao norte: medindo 20,00 (vinte vírgula zero) metros,  
com os terreno pertencente espólio de Raimundo Dantas 
Cortez;

II – ao sul: medindo 20,50 (vinte vírgula cinquenta) me-
tros,  com os terreno remanescente pertencente a Juciane 
Bezerra Dantas Cortez;

ANO VI – N° 746 -  (Edição Extraordinária) Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

DECRETO



ANO VI – N° 746 -  (Edição Extraordinária) Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de fevereiro de 20152

III – ao leste: medindo 10,00 (dez vírgula zero) metros, 
com a rua Dr. Heráclito Vilar;

IV – ao oeste: medindo 10,85 (dez virgula oitenta e cinco) 
metros, com terreno pertencente ao espolio de  Raimundo 
Dantas Cortez

Art. 2º O fim a que se destina o terreno objeto da desapro-
priação e a abertura de vias públicas, com o fito de melho-
rar o trafego no centro da cidade. 
 
Art. 3º A desapropriação de que trata o presente Decreto é 
declarada de urgência, para efeitos de legalização da imis-
são de posse do aludido terreno, de conformidade com 
o disposto no Art. 15 do Decreto-Lei No. 3365 de 21 de 
junho de 1941.

Art.4º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada 
a adotar todas as medidas necessárias à efetivação dessa 
desapropriação de forma judicial, haja vista o não conhe-
cimento do proprietário do imóvel.

Art.5º As despesas decorrentes da presente desapropria-
ção correrão a conta de dotação própria existente no orça-
mento geral do Município 

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
 

Macaíba – RN, 26 de janeiro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                    
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: R D 
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – EPP. Objeto: 
Readequação com acréscimo e supressão no contrato 
destinado ao Serviço de engenharia para conclusão da 
obra da urbanização da Lagoa das Pedras no Município 
de Macaíba/RN. Valor Acrescido: R$ 25.888,44 (vinte 
e cinco mil, oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e 
quatro centavos). Valor Suprimido: R$ 109.807,85 (cento 
e nove mil, oitocentos e sete reais e oitenta e cinco centa-
vos). Fundamentação Legal: Art. 65, I, ”b”, c/c § 1º da Lei 
8.666/93. Processo licitatório nº 019/2013. Modalidade: 
Concorrência. Rawplacido Saraiva Maia-p/contratante. 
Rodrigo Gaspar Dias-p/contratado.
*Republicado por Incorreção.

LEI Nº 1729/2015.

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A CONCEDER REAJUSTE SALARIAL 
AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferi-
das em Lei, em especial o art. 61, II, da Lei Orgânica do 
Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele san-
ciona a seguinte Lei:

Art. 1o  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
conceder reajuste salarial aos profissionais da educação 
básica pública desse Município.

Art. 2o  A remuneração dos profissionais narrados no ar-
tigo anterior será acrescida o percentual de 13,01% (treze 
vírgula zero um por cento), obedecido ao cronograma fi-
nanceiro descrito no art. 4º desta Lei. 

Art. 3º Para fazer face às despesas decorrentes dos custos 
financeiros produzidos pela presente Lei serão utilizados 
valores constantes do orçamento geral do Município do 
corrente exercício.  

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de janeiro de 
2015, não alcançando as vantagens de períodos anteriores 
já adimplidas até a presente data. 

Paragrafo único: Os efeitos financeiros desta Lei serão 
aplicados da seguinte forma: 

I – Efetivado a partir de 01 de março de 2015;
II – A diferença referente a janeiro será adimplida na folha 
de pagamento do mês de março do ano corrente; e
II – A diferença referente ao mês de fevereiro será adim-
plida na folha de  pagamento referente ao mês de abril 
de 2015.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Macaíba/RN, 26 de fevereiro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal                                                                                                              

PORTARIA Nº 056/2015

Dispõe acerca das cessões de Servidores Municipais para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte - 
Fórum da Comarca de Macaíba e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

1 – Ficam cedidos ao Tribunal de Justiça do Estado do 
Rio Grande do Norte - Fórum da Comarca de Macaíba 
os Servidores Municipais abaixo relacionados,  com ônus 
para o órgão cedente, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia 02 de maio de 2014, conforme 

Convênio nº 10/2014 firmado entre as partes.

Nº SERVIDORES MATRÍ-
CULA

01 CARLOS CHARLES RI-
BEIRO SOUSA

19283

02 CARLOS RICARDO DO 
NASCIMENTO LIMA

17353

03 CLAUDIA DA SILVA 
TEIXEIRA

17639

04 ELAINE CRISTINA OLI-
VEIRA DE FREITAS

19143

05 GASPARINA BERNADE-
TE PEREIRA GUEDES

15784

06 ISAAC DA SILVA ARAÚJO 95435

07 ELITON JOSÉ DA SILVA 95320

08 JOSÉ HAMILTON VIEIRA 95427

09 KADIDJA DE ALMEIDA 
TAVARES FERREIRA

16683

10 KELLY CHAGAS ARAÚJO 
DA SILVA

95338

11 LUZANIRA DA CRUZ 5932

12 MARIA APARECIDA 
CASSIANO DE BRITO

2461

13 MARIA DE FÁTIMA SIL-
VA DO NASCIMENTO

7803

14 MARIA LISETE DANTAS 2453

15 MARIA SALETE MARI-
NHO

3603

16 MARÍLIA BARBOSA DE 
MACÊDO

19658

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Prefeito, em 25 de fevereiro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

PORTARIA

LEI

EXTRATOS

ESPAÇO NÃO UTILIZADO



ANO VI – N° 746 -  (Edição Extraordinária) Macaíba-RN, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO


